precepto

I signū: t̄ numeri. xxvij. Dedi vobis ter-
rā in possessionē quā diuidetis sorte. t̄ p̄s.
xxj. Super vestē meā miserūt sorte. Scđo
p̄ re iuste possessa in divisione aliquarum
possessionū: t̄ h̄mō possessiones filioz isrl̄
vocant sortes. Magis proprie th̄ sors dicti
pōt ip̄a q̄titas mutuo data explicitevl̄ im-
plicite. Et sors ē capitale creditoz exp̄ssuz
vel palliatū: qz usura nō pōt omittit nisi cir-
ca sorte t̄ capitale rerū mutuabilitū: h̄ igit̄
mō sorte accipiendo p̄tingit in p̄tractu usu-
ra eēvel nō ex hoc q̄ aliquid accedit sorte:
vel est de sorte: verbi grā. Si quis aliquā
possedit domū vel fundū: fructus inde ex-
crescens de sorte est t̄ non accedit sorte. Si
quis igit̄ emat aliquā rem iusto precio:
res ip̄a secum portat sortem suam: q̄ si qua-
erinde proueniat excrescentia: tūc illa qui-
dem de sorte est t̄ nō accedit sorte. Eodem
etiam modo p̄tingit in locatiōe: porro cō/
modatū si maneat in sua natura nō recipit
excrescentiā sortis: sed magis tunc in alio
p̄tractu transit sc̄z in locatū. Ex quo relin-
quitur q̄ solū in mutuo lucrū accedit sorte
t̄ ideo omnes doctores in h̄ concordāt: q̄ in
mutuo nō licet aliqd accipere ultra sorte
t̄ q̄ solū in cōtractu mutui veri v̄l interpre-
tatiū t̄ nō in alio cadit usura. Concordat
etiā quedā glo. xiiij. q. iij. in. c. putāt q̄ ait.
q̄ sunt duo cōtract⁹ qui de natura sui gra-
tuiti sūt: sc̄z mutuū t̄ comodatū: mutuū an-
tē si nō gratuitū ē: iam nō est mutuū b̄ usura.
Comodatū b̄o si nō est gratuitū: tunc
nō ē usura: b̄ desinit eē comodatū: unde il-
lud qđ tunc accipit p̄ comodato si accipit
p̄ re comodata t̄ ē pecunia tūc comodatū
transit in emptiōe t̄ venditionē. Si vero
ē alta res que dat⁹ p̄ ea tunc transit in p̄mu-
tationē q̄ si pro usu ip̄ius accipit pecunia:
tunc transit in locationē: si vero res alia:
tūc trāsit in cōtractū in oīatū sc̄z do ut des.
Et ideo nota generaliter q̄ quādo dicitur
usura cōmitti in aliquo cōtractu sc̄z emptiōis:
venditionis: permutationis: locationis.
Tē. tunc semper intelligunt ibidē eē duo
contractus: exempli gratia: vendo tibi p̄
decem qđ vix valet octo: t̄ hoc propter di-
lationē solutionis: ibi est usura: t̄ per con-
sequens duplex contractus sc̄z venditionis
t̄ mutui: cuius gratia preciū adaugetur.
Secundo q̄ri potest quare potius in con-
tractu locationis q̄ in mutuo potest quis
ultra sortem accipere. Ad hoc dici pōt ul-
tra ea q̄ dicta sunt: q̄ hoc p̄tingit propter

septimo

tres rōnes: sicut locatū a mutuo differt tripli citer. Prīmo quidē differt locatum a mutuo rōne charitatis: qz fm Alex. lomb. in mutuo ē cōtract⁹ grē vel charitatis: in locato vero cōtractus iusticie et eq̄tatis. Mutuū ergo de sui natura debet esse gratuitū als vendit⁹ charitas et gratia q̄ cōmunicat in mutuo: q̄ sc̄z venditio nihil aliud est q̄ abusio et grē corruptela: in locato vero nō est sic: vnde si mutuatis rebus vera rō locationis et cōsimilis usus rei locate datū tūc ultra ipam rem licite ampli⁹ exigi pōt. Exempli grā. Si florent aurei ex sua inspectione v̄l deportatiōe valerēt aliquibus morbis vt faciūt aliique gēme: aut si absq̄ sui cōsumptione aliquibus obsequijs utiles essent sicut aurei ciphi vel argētei: tūc vtiq̄ licite locari possent et cū ipis recipi p̄ciū locatiōis: vt p̄z. xiiij. q. liij. c. si fenerarioruz in glo. Pōt etiā in locato quidē usura cōmitti puit postea videbit⁹. Secundo mutuum a locato differt rōne p̄prietatis: qz fm Jo. an. ex de usur. in. c. fi. In locato p̄prietas rei locate remanet apud locantē: vt. ff. loca. l. nō em̄. Si ḡ lucruz p̄prie rei puenit ad eū et nō ad aliū iustū ē: qz nullus cogit facere bñficiū de p̄prio: vt ptz. x. q. iiij. precatie. In mutuo vero dñiūz rei mutuate trāfserit in cū cui mutuū dat: p̄pterea minime iustū est q̄ res illi fructificet cuius non est id ē mutuantī: et nō fructū s̄ port⁹ dānū illi faciat p̄pter periculū dico eins in cuius dominū translatā est et iō aperta iūsticia ē: iūsticia vero hoc exposcit q̄ usus rei a me tibi mutuate et oīs vtilitas ex ea puenit p̄ toto tpe quo tibi mutuata sit a me oīno sit tua et nō mea. Cōcordat etiā Scō. l. liij. Tertio differt rōne vtilitatis: qz de locato suscipit homo fructū de mutuo nō. Unde Chrys. dicit: habēs agrū arādo accipit ex eo fructū: habēs domū usū mansionis capít ex ea: et ideo qui locat domū vel agruz usū suū dare videtur: et quodāmō videtur mutuare cū lucro: lucrū ex pecunia reposita nullū usum capis: hec ille: qd̄ em̄ ex usū denario p̄ homo fructū suscipit nō puenit principaliter ex denarijs s̄ ex ingenio vten tium illis. Ex domib⁹ autē et agris principaliter fructus puenit licet secundario ex hominis ingenio: iusuper ī mutuo per culum et damnū pertinet ad mutuū recipi entem: econtra vero damnū periculū et de terioratio rei locate locatori iminet: si saltē ex culpa illius qui locationē accepit nō su

Sermo xxx

peruenit: in iustū autem esset q̄ ad illū spectaret cōmodū ad quē nō spectat periculū vt patet. c. j. de censi. in clemē. bul⁹ sententie sūt Hosti. Jo. an. Hoff. et quasi omnes. Sed vt ad cepta redeam⁹. Tertio queri potest in speciali: vtrū absq̄ usurevitio q̄s emere potest ad vitam redditus prediales presertim cum notum sit q̄ ibi plus expectatur q̄ datur: alioquin vtiq̄ nō emeret si pro certo sciret se non plus recepturum. Ad hoc dicendū fm Alexan. lomb. q̄ talis contractus licite fieri potest: et hoc tripli ratiōe. Prīmo rōne veri dominij qnā qui domin⁹ est alicuius rei: est etiā dominus usus illius: sicut ergo talis dominus rem illā in alterū simpliciter transferre potest: sic etiam transferre potest usumfructū illius dominij p̄prietate sibi retenta: vt patet in locatis: et sicut rem suā transferre potest in aliū simpliciter dando v̄l vendēdo eam aut usum eius: sic etiam dare pōt aut vendere quo ad tēpus determinatūz: ex q̄ patet q̄ licite vendi possunt et emi redditus ad vitā ratione veri dominij. Secūdo vero possunt vendi et emi ratione dubij et periculū: nam sicut exp̄ssum patet extra d̄ usur. in. c. nauiganti. Si quis dat decē solidos vt alio tēpore totidem sibi grani vel vini: v̄l olei mensure reddant⁹ que licet tūc plus valeant: vtrū plus v̄l minus solutiōis tēpore fuerint valiture verisimiliter dubitatur: nō debet ex hoc usurarius reputari ratione dubij hui⁹ etiā excusat⁹ qui pannos granū vinū oleū vel alias merces vēdit vt ampli⁹ q̄ tūc valeat ī certo termino recipiat p̄ eisdē: si tū ea tpe p̄tract⁹ nō fuerat vēdit⁹: Hibi. Sz in emptiōe et venditiōe redditū ad vitā: dubiū ē vtrum vēdēs plus dat q̄ aceipiet eo q̄ emētis vita reddit⁹ incerta: iō rōne dubij talis p̄tract⁹ licit⁹ ē cēsendus: ch̄ em̄ q̄s possessionē vendit ad vitā emētis: vēdit vtiq̄ tps incertū: qz ignorat q̄tū emēs sup̄iuere debeat: et cū inde terminatio tēporis a natura dependeat et nō ab hoīe: iō ē p̄pter homīs intentionē. Ex natura ergo cōtractus vere transferre res ī emētē: et q̄ si moris emens licet pax vixerit ex natura eiusdē cōtract⁹ reuertit ad vendētē: nec videt hic difficultas maior q̄bi his q̄ simpli vendūt: sed si quis equū emēret et p̄ eo cētū florenos solueret: p̄stat q̄ si talis equ⁹ in crastino moreret nihilomin⁹ vēdēs cētū florenos sibi retineret: q̄ntis ex re empta emptor nullaž vtilitatē p̄secutus

De decalogi

fulisset: hoc esti contingit ex eo quod vendes rem suam iuste transstulit in ementez: que insta translatio statiz facit preclu esse vendetis. Tertio deniqz possunt emi et vendi ratiōe iusti precij: nam in tali contractu seruari debet equitas iuris naturalis inter ementez et vendente: ut sic contractus ille reddat licitus: quando nimirū est excessus in illo contractu qui corrūpit hanc equitatē: sine ex parte ementis siue ex parte vendentis: tunc ille contractus tanqz illicitus rescindi debet: et illa equitas ponderari debet ex circūstantijs vtriusqz partis: iudicio probi et experti viri: qua scz equalitate seruata inter emēdente et vendente contractus est legitimus de natura sui. Dico autem de natura sui: quia ex parte contrahentis potest esse vietū in contractu ppter eius intentionē corruptam: puta si quis dñes sufficientiā habens nō ppter vite necessitatē s̄ auaricia dūctus vt ditior fiat tales redditus emat: tunc ex parte contrahentis est turpe lucru. Cōcordat his Richar. in quodlibet. Porro tunc seruari dicitur equalitas iuris naturalis in hoc casu: quādo pensata ementis etate et sanitate periculo similibusqz circūstantijs que possunt abbreviare vitā emētis: et ex alia parte pensata precij quantitate que dat faciliter discerni nō potest vtrū notabiliter in illo contractu potior ē emēs aut vēdens. Qz si ex aliqua parte reperiatur excessus notabilis saltem qz ad comparationē ad rem emptā vel venditā: tūc talis contractus licet in iure prohibitus nō videatur et ab ecclia tolleret: tamē in foro conscientiae talis contractus vitiōsus iudicaretur ppter in equalitatē illius fīm cōmūnē et approbatā cōsuetudinē nisi periculus nō possidendi pacifice vel leuādi redditus et similia pericula ac circūstātie iudicio proborū emptionē illam reducerent ad debitam equalitatē. Quarto queri potest: vtrū emere liceat hereditarie pdiales redditus: cum palam liqueat qz ibidem experte plusqz datur. Ad hoc respōdet Alex. de alexandria in suo tractatu: qz talis contractus licite fieri potest: dūmodo seruēt equitas iuris naturalis: ita qz nō appareat liquide quis contrahentiū habeat meliorē partē fīm cōmūnē et approbatū cursum illius terre: quod in omni emptionē potissimum obseruandū ē cum emit̄ altiquid ab his qui paupertate constricti vel necessitate sua vendere cogunt. Unde super illud Re-

precepto

titūl. xxv. Quando vendis quippiā cīni tuo vel emis ab eo: ne contristes fratrem tuum sed iuxta numerū annorū iubilei emas ab eo: dicit glo. qz necessitatib⁹ proximorū est subuentiendū nec est negociandū de necessitatibus pauperū: ideo sume cauēndū ne p̄sertim ab illis qui necessitate cogente tales redditus vēdunt minori p̄cio qz iustum ē fīm cōmūnē estimationē emant: qz talis contractus iudicaretur iniustus propter necessitatē vendētis: militans contra charitatē proximi cui in hoc casu subuenire debuerat. Et fīm Alex. lomb. quando vēditio a paupere facta ē ppter artā necessitatē: tūc emptio mutationis locū tenet: ideo iniusta ppter necessitatē vēdēt et maliciā ipsius ementis quapropter qd plus accipit̄ iustū titulum nō habet possessionis. Qz autē obijcit̄ si redditus hereditarios quis emit̄: necessario pertinet ibidē fieri notabile excessū supra sortē: ppter hereditaria successionē ppetue duraturā: nihil obest: qz nec ius naturale nec ius positivū dictat qz ille qz rem emit̄ hereditarie tñ p ea dare teneat: qz p̄babile ē qz ipse p totam vitā suā cū omni posteritate sua p̄cipe debet: qz fīm h̄ nō posset res hereditaria caderē sub iusta estimatione: s̄ sufficit qz taxat iustū p̄ciū: qz habeat respectū ad illuz qui emit̄ et ad eī posteritatē usqz ad certū gradū: vel potius qz respectū habeat ad cōem antiquā et approbatā cōsuetudinē terre illius iudicio experto p: vñ hereditarij redditus. xx. coronaz qz valerēt in aliqz locis xl. coronas et ultra vt in colonia: in alijs locis emerēt p. cc. vt in zelandia: et h̄ fīm cōmūnē cōsuetudinē patrie qz pōderat diversas circūstantias talē emptionē iustificantes. Deniqz nota generaliter tres regulas ad maiorē evidētiā. Prima ē qz qñ qz emit̄ possessionē simplē vel ad tps cā lucri qd tñ ex natura tps expectat: nō ex natura rei possesse: tūc vitiū ē in contratu qd vñ iure turpe lucru. Secunda ē qz si possessio talis ematur cā lucri: et talis emptio ppter necessitatē vēdētis fuerit min⁹ iusta: cū illi teneret subuentire gratis: tūc in tali contratu ē vitiū usque: nō p se s̄ ppter eōpollentiam rei: qz lucru qd ex tali contratu puenire dñoscit̄: militat contra charitatē vñ teneat ad restitutionē illi⁹ qd min⁹ iusto dedit. Tertia est qz si possessionē quis emit̄ nō cā lucri primo et per se sed ad sūt et suorum vite necessitatē dūmodo seruet̄ in emptionē ius

septimo

ris naturali s' equitas: si pcessus temporis plus recipiat q̄d dāt suste fit illud ement: illud accipit tanq̄ suū ppter tract⁹ tpi⁹ naturā t nō ratione tpis nisi valde p acci- dens. Quinto queri pōt: an emere licesat reddit⁹ pecuniarios pserim: qz pecunia nō ē ve. libilis: eo q̄ declinat a natura v̄ tractu emptionis: t sortit cōtractū mu- tui: ex quo lucrū sperare nō licet. Ad h̄ res- pondēt Alexan. de alexandria: vbi s. q̄ S etiam licitum est. Ad cui⁹ euīdētiā sciendū q̄ tractus vitiis quatuor modis. Primo ex cā materiali. i. ex parte rei q̄ vendit puta qz res non est vendibilis: vt hō liber res spūalit: t res aliena q̄ vendi nō possūt t sic nō viciat iste cōtract⁹: qz nō rebus no- stris habem⁹ tria bona. s. mōbilia t mobi- lia t ius vtriusq: t sicut distinguit mōbile immobile t ius vtriusq: sic t ipm ius vē- di potest: nō ergo vendit pecunia sed ins- picipiendi reddit⁹ pecuniarios t hoc licet cōcor. Richar. in qlibet. Pdecunia x̄o trā- sit cū iure vēdito. Sicut a simili ius patro- nat⁹ vēdi nō pōt: qz annexū ē spūalit: tamē transit cū vēditione ville agri vel fundi q̄ vendi possunt: ius autē percipiendi talem quātitatē pecunie sup bonis certis annua- tim ppetue v̄l ad vitā nō est pecunia: s ab ea distinguit. Scđo ex causa finali. i. ex p- te p̄cij: qđ vitiū excludit h: qñ p̄cium ppor- tionat iuri qđ vēdit: ita q̄ naturalis equi- tas mō p̄dicto seruet. Tertio x̄o ex causa formali. i. ex parte pacti appositi qđ repu- gnat rei supra qua cōpaciscit: sicut ē in si- monia: v̄l qđ repugnat cōtractui: puta qñ tract⁹ ē gratuit⁹: t tale vitiū facit v̄suraz vt in mutuo cū altqd exigit ex pacto rōne mutuate: hic aut nō est mutuū s' vera ven- ditio. Quarto vero ex cā efficiēte. i. ex pte cōtrahentis: sicut cū quis se fingit emere qđ in p̄gn⁹ recipit: t tūc nō excusat ab v̄su- ra nisi fruct⁹ cōputent in sorte: ar. ē de pi- gnorib⁹. c. illo nos: s' hec ē vera venditio t p̄ciū trāsit ad vēditorē t ius p̄cipiēdi red- ditus stat periculo t lucro emptoris. Pdof- set tñ incide vitiū ex pte cōtrahentis p- pter ei⁹ cupiditatē t auariciā: sed hoc acci- dit tractui: vñ Inno. Hosti. t Jo. an. ex- tra de v̄sur. c. in ciuitate tenēt: q̄ licituz sit emere redditos pecuniales: t etiā plures alii. licet nō videat esse cōtractus tam ho- nestus sicut cōtractus reddituū p̄daliuz. Ad laudē dei omnipotētis.